Tableau 34 : Comparaison des résultats du calcul de la VAN aux horizons 2030 et 2045 sur le secteur des perrés

SCENARIOS
Coût

investissement

Coût Entretien

/ suivi

Total Coûts

Travaux

(+ RS)

VAN

2030

VAN

2045

S1 - Repli

Stratégique
0 M€ 0 M€

0 M€

(611 M€)
- 29,3 M€ -38,8 M€

S2 - Fil de l’eau 0 M€ 3,1 M€ / an
87,6 M€

(0 M€)
202,7 M€ 395,3 M€

S3A - Suppression

des épis
32,8 M€ 2,3 M€ / an

96,1 M€

(0 M€)
185,2 M€ 382,7 M€

S3B – Optimisation

ouvrages (sans

Lmax)

24,4 M€ 1,8 M€ / an
73,6 M€

(0 M€)
258,1 M€ 488 M€

Le scénario S3B est le plus intéressant économiquement. La valeur de sa VAN à horizon 2045 est

supérieure d’environ 20% par rapport aux scénarios S2 et S3A

4.1.2.3 Résultats de l’analyse de sensibilité

Les résultats de l’analyse de sensibilité sont présentés dans le Tableau 35.

Tableau 35 : Résultats de l’analyse de sensibilité du calcul de la VAN des scénarios étudiés sur le secteur des Perrés

Sc
Estimation
hypothèse
de départ

Valeur fixe
comparai-
son (+30%)

Valeur fixe
capitalisa-
tion (-50%)

Travaux
+30%

Travaux
-30%

Part
variable

+30%

Part
variable -

30%

Conserva-
tion parts
variables

S1 -39 M€ -50 M€ -6 M€ -39 M€ -39 M€ -39 M€ -39 M€ 62 M€

S2 395 M€ 502 M€ 201 M€ 377 M€ 414 M€ 425 M€ 365 M€ 395 M€

S3a 383 M€ 490 M€ 188 M€ 360 M€ 405 M€ 413 M€ 353 M€ 383 M€

S3b 488 M€ 621 M€ 207 M€ 471 M€ 505 M€ 518 M€ 458 M€ 488 M€

L’analyse des résultats de sensibilité permet de mettre en évidence que les variations des VAN à horizon

2045 sont principalement influencées par la valeur fixe des enjeux bâtis ainsi que la conservation des parts

variables pour le scénario S1.

Quel que soit le paramètre modifié il apparait que la meilleure VAN calculée à l’horizon 2045 est celle

du scénario S3B. L’analyse coût avantage peut être considérée comme robuste.

MAIRIE DE LA TESTE DE BUCH

ÉTUDE D’ACCOMPAGNEMENT À L’ÉLABORATION DE LA STRATÉGIE LOCALE
DE GESTION DE LA BANDE CÔTIÈRE SUR LA COMMUNE DE LA TESTE DE BUCH

[…]

/ suivi

Total à 2045

Travaux (+Repli)

VAN

2030

VAN

2045

S1 - Repli Stratégique  0 k€ 0 k€ (15,2 M€) - 1 M€ - 1,4 M€

S2 - Fil de l’eau  0 k€ 103 k€ / an
2,9 M€

(4,7 M€)
33,5 M€ 73,7 M€

S3A – Reprise ouvrage+

rechargements
960 k€ 975 k€ / an

3,1 M€

(2,9M€)
33 M€ 81,7 M€

S3B – Reprise ouvrage +

boudin
1 160 k€ 143 k€ / an

5,2 M€

(0 M€)
32,2 M€ 83,5 M€

S3C – Prolongation  1 370 k€ 65 k€ / an
3,2 M€

(0 M€)
32,6 M€ 84,7 M€

S3D - Diminution  880 k€ 28 k€ / an
1,7 M€

(4,7 M€)
33,5 M€ 73,7 M€

A moyen terme les VAN des Scénarios sont très proches. Les scénarios S2 et S3C ont la VAN la plus élevée.

La VAN du S3B devient supérieure à celle du S2 à partir de 2033.

4.1.3.3 Résultats de l’analyse de sensibilité

Les résultats de l’analyse de sensibilité sont présentés dans le Tableau 37.

Tableau 37 : Résultats de l’analyse de sensibilité du calcul de la VAN des scénarios étudiés sur le secteur de la Corniche

Sc
Estimation
hypothèse
de départ

Valeur fixe
comparai-
son (+30%)

Valeur fixe
capitalisa-
tion (-50%)

Travaux
+30%

Travaux
-30%

Part
variable

+30%

Part
variable -

30%

Conserva-
tion parts
variables

S1 -1 M€ -2 M€ 0 M€ -1 M€ -1 M€ -1 M€ -1 M€ 72 M€

S2 74 M€ 76 M€ 68 M€ 73 M€ 74 M€ 94 M€ 54 M€ 81 M€

S3A 82 M€ 85 M€ 74 M€ 81 M€ 82 M€ 104 M€ 60 M€ 82 M€

S3B 84 M€ 88 M€ 73 M€ 82 M€ 85 M€ 106 M€ 61 M€ 84 M€

S3C 85 M€ 89 M€ 74 M€ 84 M€ 85 M€ 107 M€ 63 M€ 85 M€

S3D 74 M€ 76 M€ 68 M€ 73 M€ 74 M€ 93 M€ 54 M€ 81 M€

L’analyse des résultats de sensibilité permet de mettre en évidence que la prise en compte de la valeur

par capitalisation ainsi que la sauvegarde des parts variables influence grandement le résultat de la VAN.

C’est dans ces 2 conditions que les VAN des scénarios sont les plus proches, y compris pour le S1 dans le

cas de la sauvegarde des parts variables (repli avec réimplantation d’un établissement équivalent).

Quel que soit le paramètre modifié il apparait que la meilleure VAN calculée à l’horizon 2045 est celle

du scénario S3C. L’analyse coût avantage peut être considérée comme robuste. Mais au vu des faibles